XVIII. Tertio post mense Germani Romam revertuntur. Pontifex pecuniae promissae obsides tradit. Ad constitutum tempus pecunia non numerata Germani obsides in campum Florae, ubi patibulum erexerant, producunt, et injectis catenis quinque dierum spatium addunt.

XIX. Obsides in custodiam reducti limis catenas secant et fuga evadunt. Germani insequente die obsidibus produci jussis sine indignatione praeter omnium opinionem eorum fugam cognoscunt.

XX. Carolus Caesar suos duces monet jubetque, ut Pontificem et Cardinales primo quoque tempore liberent. Pontifex novis obsidibus et Ostiae ac Vesteris civitatis arcibus traditis li-

bertatem recipit.

XXI. Francisci Gallorum Regis de filiis liberandis ad Carolum Caesarem legatio. Caesaris ad eam legationem responsio.

XXII. Ejusdem Caesaris verba, quibus legatum privatim alloquitur, et ad regem mandata ipsum ad singulare certamen provocantia. Henrici Britannorum Regis legatio. Caroli ad hanc legationem responsio.

XXIII. Gallus Britannusque Reges caduceatores ad bellum indicendum Burgos mittunt. Henricus Rex creditam pecuniam aliaque bene multa antea a Caesare petit.

XXIV. Carolus Britanni Regis postulatis respondet. Legatorum ab urbe Regia discessus. Gallorum Regis caduceatoris oratio ad Caesarem.

XXV. Hujus ad eundem responsio.

XXVI. Britanni quoque Regis caduceatori Caesar etiam respondet. Ipsius denique ad Gallum verba. Galli Regis legatus a Carolo per litteras petit, ut obli-
to sibi verba illa, de quibus caduceatori memorasset, per epistolam suggerere non gravetur.

XXVII. Caesaris ad legatum epistola.

XXVIII. Franciscus Gallorum Rex Carolum Caesarem ad
sin-

singulare certamen provocat . Regis in id argumentum epistola .

XXIX. Gallorum Rex fidem publicam petit impetratque ad superiores litteras Caesari per caduceatorem mittendas . Caduceatoris ad Carolum oratio , atque hujus responsio .

XXX. Caroli Caesaris ad Franciscum Gallorum Regem epistola , qua locum singulari certamini designat , et ad falsas ipsius criminationes respondet .

XXXI. Ejus caduceatoris ad Lutetiam adventus . Franciscus Rex plurimis viris principibus convocatis multa de Caesaris injuriis , deque ejus superbia falso commemorat .

XXXII. Caduceatorem introduci jussum furentibus verbis interpellat , et nec audita , nec accepta epistola male dimittit .

LIB. VIII.

I. ANTONIUS Leiva , qui cum praesidio Mediolanum obtinet , a Francisco Sfortia Venetisque oppugnatur . Germani stipendio non soluto , Antonii domum diripiunt .

II. Sfortia et Veneti ad Melignanum copiis auctis considunt ; Jacobus Medices ad Cassanum . Antonius Germanos ad expeditionem cum Hispanis atque Ita-

lis tentandam cohortatur .

III. Hic simulans se Melignanum proficisci , strategemate usus Cassanum pervenit , ubi hostes invadit .

IV. Caesariani in praedam vertuntur . Antonius accepto vulnere ad Germanos se recipit , eorum cupidinem castigat , atque eorumdem animos confirmat . Caesariani tanto impetu pugnam redintegrant , ut majore parte concisa perpauca periculo fugae sese eripiant .

V. Leiva Mediolanum revertitur . Veneti Sfortianique ejus strategemate delusi . Lautrecus Alexandriam recipit , Astamque progressus multum spei et animorum Foederatis addit .

VI. Genua a Gallis per Caesarem Fregosum recipitur , Doria ejus portum obsidente . Petrus Navarrus arcem quoque recipit , et tota paene Liguria in Gallorum potestatem redigitur .

VII. Lautrecus cum Gallis militibus Papiam invadit , diripitque , a nullo maleficio et scelere temperans .

VIII. Ejusdem ducis cum Mantuano et Ferrariensi Principibus foedus atque in Regnum Neapolitanum cum exercitu adventus .

IX. Philibertus Uraniae Princeps Roma discedens copias in A-

Apuliam, quo iter habere Galli nuntiantur, inducit, et Trojam perveniens praefectorum concilio advocato de ratione belli gerendi sententias exquirat.

X. Fernandi Alarconis oratio ad praefectorum concilium, in qua graviter et facunde, quid sentiat, exponit.

XI. Philibertus Alarconi suffragatus bellum ducere constituit. Gonzaga equitatus praefectus male pugnat, sed alio praelio illius diei turpitudinem delet.

XII. Philibertus copiis eductis Arianum, deinde Beneventum, tandem Neapolim pervenit, et muris relictis montem divi Martini munit praesidioque firmat.

XIII. Ex omni Apulia cuncta oppida Lautreco se per legatos tradunt praeter Manfredoniam et Melphos, quod oppidum, ejus Principe frustra tuente, ad extremum quoque expugnatur.

XIV. Melphorum Principis varia fortuna, ejusque tandem ad Turcarum Regem receptus.

XV. Lautrecus pro urbe Neapoli castra ponit. Gonzaga cum equitibus levioris armaturae ex octingentis cataphractis Gallis, ceteris fuis, aut interfectis, ducentos capit.

XVI. Caesarianos terra a Gallis obsessos mari quoque Phi-

lippinus Doria obsidet.

XVII. Hugo Moncada, ut com meatuum inopiam sublevet, Philippini Doriae classem adoriri statuit.

XVIII. Commisso praelio, Hugo ipse accepto vulnere concidit; duae Caesarianorum triremes pugna prorsus abstinent, reliquae ab hostibus devictae et captae, simulque Ascanius Columna, et Vasti Morataeque Marchiones capiuntur.

XIX. Haec calamitas Caesarianis non adeo insignem jacturam parit, quoniam, Moncada sublato, magnae quoque et periculosae ejus cum Uraniae Principe dissensiones sublatae sunt.

XX. Philibertus, pabulo omni consumto, Gonzagam cum militum manu pabulatoribus praesidio mittit. Hostilis equitatus perditatusque adesse ab exploratoribus nuntiatur.

XXI. Caesarianorum trepidatio; qui tamen hostibus urgentibus eorum impetum aliquantisper sustinent.

XXII. Hispani primum conturbantur, deinde animis confirmatis hostem aggrediuntur, pedemque referre cogunt.

XXIII. Morbus multiplex Neapoli et in Gallorum castris grassatur. Antonius Ixartinus auctor Philiberto fit Andream Do-

riam per Philippinum in partes Caesaris traducendi.

XXIV. Philibertus probato consilio Ixartinum ipsum ad Philippinum cum mandatis mittit, eique jubet amicitiae praemium Principatum in Regno Neapolitano Andreae Doriae polliceri.

XXV. Philippinus consilii summam ad Andream rejicit, et quae suae partes sint, libenter se praestitutum promittit.

XXVI. Andreas Doria, audita legatione lectisque Philippini litteris, cum recenti etiam esset injuria a Gallorum Rege affectus, conditionem accipit.

XXVII. Legatum cum mandatis ad Caesarem mittit. Is Andream ipsum cum classe in suam fidem clientelamque recipit.

XXVIII. Galli praetorium non longe ab urbe occupant. Caesariani illud expugnare conati cum jactura rejiciuntur.

XXIX. Germani calamitatum et inopiae taedio cum Gallis de transitu in illorum castra pacisci nuntiantur; et a nullo maleficio temperantes Alarconis domum diripiunt, vix ipso illorum manibus erepto.

XXX. Hispani tam insignem contumeliam minime ferendam rati, ad illam signis illatis ulciscendam se parant.

XXXI. Philiberti ad commu-

nem Germanorum ducem ceterosque primorum ordinum praefectos oratio de cohibendis injuriis, et quaestione de perfidia et insidiis constituenda.

XXXII. Praefecti Philiberto primum gratias agunt, deinde confirmant se enixuros, ut insidiarum scelus patefiat, et in auctores vindicetur.

XXXIII. Habita quaestione atque paucorum scelere comperito, de his Germani ipsi milites supplicium sumunt.

XXXIV. Fabritius Marramaldus Italicae manus praefectus, confictis nomine Lautreci ad eum litteris, in perfidiae proditionisque suspicionem venit; sed dolo cognito Fabritius absolvitur, et ad suam dignitatem et portae custodiam restituitur.

XXXV. Gallica classis cum pecunia in stipendium appellit. Ad expositos milites infestandos Urbina et Gonzaga cum manu mittuntur. Commisso praelio Galli mille circiter ducenti concisi, plures etiam capti.

XXXVI. Bertecillus nobilis latro, qui cum perditorum hominum manu per omnem circa regionem excurrit, legatione missa, Philiberto suam operam adversus Gallos pollicetur. Caesariani vias omnes excursionibus infestant.

Ad

XXXVII. Ad hostes omni com meatu prohibendos Marellanum Gonzaga et Ixartinus mittuntur. In hac expeditione hostium equitatus in fugam versus; pedites omnes, qui com meatui praesidio erant, vel occisi, vel capti. Hispani secunda etiam praelia in Calabria faciunt. Lautrecus moriens imperii summam Salutarum Marchioni et Petro Navarro tradit.

XXXVIII. Caesarianorum liberiores excursiones populationesque. Sarnum recipitur. Somae direptio. Nola ab Hispanis nequidquam tentatur. Hostium manus a Gonzaga magna ex parte occiditur aut capitur.

XXXIX. Philibertus in extrema cibariorum egestate praefectorum sententias exquirat. Varias eorum opiniones.

XL. Dominicus Arriaranus Gallorum castra noctu explorat, locumque expugnationi opportunum observat.

XLI. Eodem tempore proximum excubitoem invadit, et ab eo, quam in angusto hostium res sint, cognoscit.

XLII. Joannes Urbina locum ab Arriarano notatum occupat, omnibusque copiis eductis Gallorum minora castra oppugnat.

XLIII. Hostium duces octo circiter hominum millia suis la-

borantibus subsidio missi a Caesarianis rejiciuntur; et proxima nocte majoribus etiam castris relictis, Adversam contendunt non sine magno ab insequentibus illato detrimento. Philibertus et Alarcon Adversam oppugnare parant.

XLIV. Gallorum duces legatis ad Philibertum missis sese in ejus fidem et potestatem permittunt. Adversa tamen injussu ejus ab Hispanis diripitur. Salutarum Marchio, Petrus Navarrus, Guido Rangonius, et Navarrae Princeps capti ad Neapolim arcem mittuntur. Universo igitur Gallorum exercitu deleto totum regnum Neapolitanum in Hispanorum potestatem redit.

LIB. IX.

I. **D**UM haec ad Neapolim geruntur, Henricus Brunsvicensis Dux militari manu in Germania jussu Caesaris confecta Mediolanum pervenit, Neapolim progressurus, ibique Leivae precibus adductus consistit.

II. Deinde Laudem Pompejam nequidquam oppugnat, et vehementi morbo grassante militibusque domum redire cupientibus, ipse quoque de domum reditione cogitat.

III. Brunsvicensi Duce in Germaniam discedente, Franci-

scus Borbonius divi Pauli Comes a Gallorum Rege cum medio-cri exercitu missus in Italiam pervenit, et nonnulla oppida et castella trans Padum recipit. Caesariani ad magnam paucitatem rediguntur. Hostes Papiam expugnant.

IV. Genua auctore Andrea Doria a Gallis ad Hispanos deficit; cui urbi Caesar duo milia Hispanorum praesidio mittebat. Hi Ludovico Barbiano duce in Leivae castra incolumes perveniunt. Veneti, Galli et Sfortiani castra conjungunt.

V. Franciscus Borbonius Genuam tentandi gratia proficiscitur. Antonius Leiva ipsum insectatur, copiisque concisis fugatisve comprehendit, captis etiam Hieronymo Castilionensi, et Claudio Rangonio Italicorum ducibus.

VI. Duobus Gallorum exercitibus deletis, Carolus tamen publicae Christianorum quieti consulens, foedus cum Clemente Pontifice aequissimis conditionibus percutit.

VII. Coacta classe in Italiam navigat, et Augusto mense anni Christi nati M. D. XXIX. Genuam appellit. Legati a Pontifice tres Cardinales obviam Caesari prodeunt. Obviam quoque fit Placentiam appropinquanti An-

tonius Leiva, qui Papia expugnata exercitum Petro Velezio Guevarae ad oppugnandam Florentiam tradit. Caesaris, Pontificis, et Sfortiae Ducis Bononiam adventus. Carolus de Sfortiae et Venetorum causa gravibus prudentibusque viris adhibitis, et de pacis conditionibus deliberat.

VIII. Antonii Leivae ad Carolum Caesarem de pacis conditionibus et Mediolanensi Principatu retinendo vehemens quidem et eloquentissima oratio.

IX. Carolus pacem facit hinc cum Venetis et Francisco Sfortia, eo ad suam dignitatem Principatumque restituto, inde cum Gallorum Rege certis conditionibus.

X. Bononiae tandem coronatur a Clemente Pontifice.

XI. Bononia in Germaniam contendit, ut Religioni Christianae prospiciat, Martini Lutheri impietate exagitatae, atque ex itinere Gonzagam Mantuae Marchionem Ducem deinde appellari jubet.

XII. Interea Galli Regis filios liberandi negotium Comestabili et Ludovico Phandio dat, qui multis viris Principibus assectantibus Fontemrabiam proficiscuntur.

XIII. Eodem tempore Eleonora Regina Madritio proficiscitur.

tur. Caesaris legati Fontemrabiam; Galli Bajonam perveniunt, coactaque pecunia ad eam numerandam explorandamque Alvarus Lugus mittitur.

XIV. Regios liberos tradendi pecuniasque et scripturas recipiendi ratio.

XV. Permutatione facta Reguli et Regina Eleonora Galliam trajiciunt, Comestabilis Fontemrabiam revertitur.

XVI. Philibertus copias Florentiam oppugnandi gratia in Thusciam inducit, et Perusiam recipit. Malatesta Ballonius ea conditione Perusia tradita, cum suis cohortibus proficiscitur; deinde Cortonam praesidio firmat, et Florentiae tuendae cum summa potestate praeficitur.

XVII. Vasti Marchio Hispanas cohortes, Fernandus Gonzaga equitatum, et Italicorum peditum octo millia in Thusciam inducunt. Joannes Urbina cum Spelum agri Perusini castellum oppugnaret, crure letaliter vulneratus discedit, et paucis post diebus obit: vir praeclarissimus et importunis militibus formidandus.

XVIII. Perusia Perusinique agri castellis et oppidis receptis, Philibertus Cortonam ad ditionem compellit, Florentiamque obsidione cingit. Ferrucho au-

tem et Chiero, qui subsidio Florentinis veniebant, obviam profectus, commisso praelio duobusque scloppetis telis confossus occiditur.

XIX. Caesariani primum conterriti pedem referre incipiunt; deinde inexpectato Hispanorum auxilio recreati magnis animis procurunt. Plerique igitur hostes caesi, reliqui fere capti, et in iis Ferruchus et Chierus.

XX. Florentini rebus desperatis deditioe facta in Clementis Pontificis potestatem sese permittere statuunt. Interea seditio inter Hispanos et socios Italos in castris exoritur ex contumelia illis ab Hispanis nonnullis illata.

XXI. Constituto die Itali socii in militiae socios Hispanos movent, Fernando Gonzaga frustra pugnam dirimere conante.

XXII. Germani postquam Italicos urbis custodes in se atque Hispanos tela jaculantes cernunt, infestis signis ipsi quoque in Italos impetum faciunt. Italis itaque repulsis, Germani Hispanique ducum monitis precibusque ab eis insectandis cohibentur.

XXIII. Sedata militum seditione, Florentini dictis acceptisque conditionibus se in Clementis Pontificis potestatem permittunt, cujus voluntate reliquus

ex-

exercitus discedit, Germanorumque praesidium Florentiae imponitur. Pontifex, crudeli et inhumano exemplo primariis civibus sublatis, Alexandrum Medicem debellatae patriae tyrannum constituit.

LIB. X.

I. Solymanus Turcarum Rex a Viennae obsidione rejectus, bellum Pannonicum reparat magna etiam classe comparata ad Italiam invadendam.

II. Carolus Religionis negotio in commune Christianorum Ecclesiasticum Concilium rejecto, e Belgio in Germaniam revocatur, et classi suae, cum qua Clementis Pontificis classis conjungitur, et Religionis equestris Sancti Joannis naves, Andream Doriā ad tutandam Italiam praeficit.

III. Solymanus missa classe navium longarum, ut Italiam infestet, ipse in Pannoniam superiorem cum magno exercitu contendit. Hujus belli causa et origo Fernandi Austriae et Joannis *Vaivodae* de Hungariae Regno contentiones. Quo jure id sibi Fernandus vindicet, altius summa repetita explicatur.

IV. Ludovico Hungariae Rege sine liberis defuncto, Joannes Sepusius *Vaivoda* ad Budam

Rex appellatur. Fernandus, exercitu in Pannoniam inferiorem inducto, multa oppida recipit, et ipsum Joannem persequitur, qui ad Solymanum auxilium oratum mittit.

V. Solymanus Viennam obsidet, sed Germanorum et Hispanorum virtute repulsus, re infecta domum revertit, et ex itinere Joannem *Vaivodam* Hungariae Regem constituit. Triennio autem quieti dato Germaniam denuo parat invadere.

VI. Franciscus Gallorum Rex, ut suspicio fuit, Solymanum ad bellum adversus Christianos sollicitat missis ad eum occultis legationibus, metu scilicet potentiae Caroli magis in dies auge-scentis.

VII. Carolus legationem mittit ad Gallorum Britannorumque Reges, eosque hortatur, ut in communi periculo publicam Religionis libertatisque Christianae causam suscipiant.

VIII. Francisci Regis responsio.

IX. Caesariani Regis Galli responsionem ita interpretantur, ut ipse suspicionem de Solymano adversus Christianos sollicitato, edito deinceps excussoque libello, sibi diluendam putaverit.

X. Britannus Rex haud li-be

beraliter respondet. Pontifex Maximus auxilium pro sua facultate pollicetur. Carolus Ratisbonam concilio convocato Principes et civitatum legatos de imminente periculo monet, et ad bellum cohortatur.

XI. Germani depositis ad tempus contentionibus delectum militum habent. Solymani iter Danubio ceterisque fluminibus aquis solito multo majoribus retardatur.

XII. Conficitur itaque a Caesarianis exercitus armatorum circiter centum millium, praeter Italorum duodecim millia et veteranas Hispanorum cohortes. Eorumdem Hispanorum bellicae laudes recensentur.

XIII. Antonius Leiva ex Insubribus ad hoc bellum evocatur. Juventus ex Hispana nobilitate per equos dispositos ad Imperatorem advolat, plurimique Principes viri. Summa itaque copiarum in castris Caesaris armatorum ad millia centum viginti.

XIV. Hippolytus Medices Cardinalis cum auxiliari pecunia a Pontifice mittitur. Petrus Zapata Possidonium venit cum Pannonicorum quinque circiter millium.

XV. Insulam, qua prope Possidonium se scindit Danu-

bis, muniri Carolo Fernandoque placet ad Turcarum navigationem impediendam, qui obviam quaeque per continentem perque insulas Danubii devastabant.

XVI. Petrus Zapata negotium sibi deponit, et Possidonium venit, atque in insulam cum militum comitatu transit.

XVII. Appropinquantibus autem hostibus eos strategemate a naviculis ulterius per Danubium provehendis detrahit.

XVIII. Solymani exercitus magna pars cum Abrahamo Bassa praefecto praesire jussa Vienneam appropinquat; sed ille cognita hostilium copiarum magnitudine Germanorumque consensu, desperata victoria, agmen in laevam flectat, Abrahamo scribit. Is omnia populabundus Ginzium parvum oppidum oppugnat, quod Nicolizius Pannonius tuebatur.

XIX. Abrahamus cuniculos agere jubet, qua milites latenter ingressi oppidum occupent, aut subjecto tormentario pulvere murum demoliantur: et oppidum modis omnibus oppugnatur.

XX. Turcae diruta parte muri in oppidum irrumpere conantur; sed casu deterriti et Christianorum virtute repulsi, pedem

re-

referunt. Solymanus de receptu cogitat.

XXI. Bassa Nicolizium in sua castra vocat, et potestatem ipsi suisque facit cum veste et supellectile oppido relicto discedendi.

XXII. Nicolizius conditionem recusat, et Ginzii ditionem perpetuam sibi tandem a Bassa propositam rejicit.

XXIII. Abrahamus, ut omnia amicitiae tribuere videatur, postremo loco Nicolizium rogat, ut aegros longiore intervallo Turcarum castra sequentes ab injuriis incolumes protegat.

XXIV. Hac conditione ab eo accepta, Bassa motis castris discedit cuncta late ferro, atque igne devastans. Solymanus, ut fugae consilium occultet, partem equitum in Austriam procedere jubet, et incursionibus agros infestare; ipse cum reliquo exercitu domum magnis itineribus contendit.

XXV. Carolus Caesar, conciso Turcarum equitatu, eos fugientes persequi e re fore non existimat.

XXVI. Joannes Sepusius e vita discedens filium infantem relinquit, tutoribus matre et Georgio Monacho testamento scriptis. Cum his foedere facto Fernandus Rex puerum in suam

fidem recipit.

XXVII. Georgius Monachus Fernando Regi in suspicionem venit; quare eum, qui nihil tale metuentem interficiant, quinque milites cum Joanne Baptista Castaldo mittit.

XXVIII. Solymanus illa etiam de causa domum sibi redeundum censet, quoniam Andreas Doria in Graeciam cum classe processerat.

XXIX. Is igitur Messana solvit, et onerarias naves tempestate dispersas ad Zacynthum exspectat.

XXX. Inde profectus portum *Sapientiam* ad Sphragiam insulam capit, et de communi praefectorum consilio Coronem oppugnare constituit.

XXXI. Hispani et Itali milites ad duo millia expositi situm locique naturam explorant. Oneraria hostium navis intra portum a Doriae militibus diripitur.

XXXII. Rebus ad oppugnationem comparatis quatuor pontes in navibus fabricantur, atque in quatuor onerariarum maximas imponunt, ut pontibus supra murum demissis milites possint ipsum occupare.

XXXIII. Nostri scalis applicatis murum subeuntes celeriter oppidi priorem partem occupant,

pant , hoste in interiorem alto muro cinctam repulso .

XXXIV. Equitibus , qui auxilio oppidanis venerant , interclusis concisisque , illi deditio- nem faciunt ; ea lege , ut , Judaeis exceptis , liberum sit , quo cujusque ferat animus , discedere .

XXXV. Relicto Corone Hispanorum praesidio , Patras urbem cum reliquis copiis navigare placet . Tremor inusitatus et terraemotui simillimus naves invadit .

XXXVI. Urbe direpta oppidani arcem tradunt , quos Doria , ut ab injuria liberet , in naves imponit , incolumesque postea dimittit .

XXXVII. Italici milites praedam a Doria sibi eripi dolentes , facta secessione debitum stipendium exposcunt ; sed largo imbrey septem continentibus diebus frumentari prohibiti , paulatim discedunt , receptaque sanitate ad naves redeunt .

XXXVIII. Doria sinus Corinthiaci fauces oppugnat , et castellum non longe a mari arcemque diripit .

XXXIX. His rebus gestis , affectoque jam autumno triremium navigationem excludente , in Italiam navigat .

LIB. XI.

I. Firmata Corone novo validiorique praesidio , Carolus Caesar et Solymanus diversis curis sollicitantur . Ille Pontificem Maximum per legatum orat , ne ceteros Principes Christianos conjunctis armis ad bellum Turcicum cohortari gravetur .

II. Clementi Pontifici illud per legationes petenti , qui gloriae Caroli invidebant , se suis impendiis alienae laudi servire nolle respondent .

III. Acceptis his responsis Carolus praesidium jubet a Corone deduci .

IV. Solymanus suae classis praeficit Charadinum Barbaroxam , qui ex figulo primum pirata , deinde Argeliae Rex fit .

V. De Italia igitur et Hispania adjacentibusque insulis vexandis cogitans , confecta et imposita delectorum militum manu , Charadinum in eas regiones et Africam properare jubet .

VI. Hic Byzantio profectus in Italiam pervenit , et variis castellis et oppidis in ora Calabriae vastatis incensisque , omnes inde mortales captivos ad naves ducit .

VII. Hoc Romam nuntiato magnus timor omnium animos invadit . Hippolytus Medices Car-

dinalis militum delectum habet. Tota Italia praesertim ad oram maritimam trepidatur.

VIII. Charadinus autem in Africam conversus Tunetem pulso Hazeno Rege capere constituit. Praemissis itaque in urbem nuntiis de Rexeti tyranni fratris adventu, Bisertam dolo et Goletam occupat.

IX. Hazenus, popularium fide et officio frustra imploratis, ad Nomades confugit. Legati tredecim ad Rexetum a Tunetensibus missi, Charadini jussu ad naves retinentur.

X. Dolo cognito Hazenus in urbem revertitur. Charadinus Tunetensi arce potitur. Oppidanorum consilium de Rege in gratiam Charadini necando.

XI. Hazenus iterum ad Nomades confugit. Tunetenses se in potestatem Charadini permittunt. Hic Solymanum pro Rege habendum pronuntiat.

XII. Veterum Carthaginensium bella eorumque urbis fata.

XIII. Carolus, cognito Solymani et Charadini consilio, simulque Hazeni Regis legatione permotus, classem comparat ad eum restituendum. Paulus III, Portugalliae Rex, aliique Principes Christiani auxilium ad bellum Tunetense pollicentur. Id sibi Gallorum Rex per inducias cum Cha-

radino factas licere negat.

XIV. Isabellae Reginae summa auctoritate tradita, et Castellae regnorum administratione Taverae Cardinali et Comestabili commendata, Barcinonem Caesar contendit. Procerum, qui Carolum ad bellum sequuntur, quique gratuitum officium hoc in bello praestant, nomina.

XV. Germani atque Itali in portum Lunae, et deinde ad portum Veteris Civitatis appellant. Proficiscentibus cum Andreae Doriae classe Paulus Pontifex Maximus bene precatur; atque inde Neapolim, tum in Sardiniam navigant.

XVI. Hispani milites Barcinonem ex Malaca urbe confluent, itemque Portugalliae auxiliaris et Andreae Doriae classes. Caesar milites imponi jubet, illud interdicens, ne jumenta sarcinaria, impuberes, mulieres, aut Monachi justo plures recipiantur.

XVII. Praetoriam navim conscendit, et cum classe quinto die Balearibus majoribus, undecimo Sardiniam appellit.

XVIII. Ad Uticae portum cum triremibus pervenit; ceteras naves antevergens. Vasti Marchione explorandi gratia praemisso, duabusque Gallicis scaphis captis, earum praefectos primum

mum retineri, deinde Gallorum legato, qui classem sequebatur, tradi jubet. Ex Uticensi progressus Carthaginensem portum cum universa classe ingreditur.

XIX. Postridie, vix dum dimidia peditatus parte exposita, Carolus in terram descendit, et ne milites absque ordine vagentur, jubet. Ipse vestitu et armatura parum abhorrens a militari, hasta infensa in quemdam Germanum militem invehitur paulo longius excedentem.

XX. Germanus sibi metuens, scloppetum in Carolum ignarus intendit. Caesar inopinati periculi timore percussus petenti dextram praebet, eumque gravi responso coercet. Caesaris Dictatoris vestis in praelio insignis. Ejus usus in Imperatore commoditates.

XXI. Duae turres a Caesarianis, itemque vici et castella sita ad Carthaginis ruinas occupantur.

XXII. Equitatus Nomadum et peditum non parva manus Caesarianos lacessit. Contra hos scloppetariis procedentibus, Carolus veteranas Hispanorum cohortes se sequi jubet; hostibusque fugatis, copias in castra reducit.

XXIII. Nomadum mores et

bellicae virtus opinio. Hi Charadini diligentia et magna mercede ab amicitia Hazeni abducuntur: quapropter neque exercitum, neque commeatus, quos Caesari per legatos fuerat pollicitus, praestare valet.

XXIV. Charadinus primum de bellico Caroli apparatu rumorem falsum esse reputat, deinde re cum suorum fidissimis deliberata, quorundam eorum consilium et monita negligit, existimantium vires tam potentis hostis temere experiri non oportere.

XXV. Quibus quidem respondet, non tam vinci a Caesare turpe futurum esse, quam pulchrum cum eo decertasse.

XXVI. Belli itaque fortunam experiri, Tunetemque defendere constituens, legationes quoquoersus tum ad finitimas civitates, tum ad vagantes Nomades dimittit, rogatum auxilia contra communem Africanorum hostem.

XXVII. Interea neglecto pulsoque a Nomadibus Hazeno, eisque Tuneti appropinquantibus, oppidanorum animos confirmat; ejusque jussu piratae omnes propere ad eum conveniunt.

XXVIII. Goletae situs et forma graphice describuntur.

XXIX. Hunc locum Chara-

dinus novis munitionibus firmare pergit, frequentia tormenta disponit, atque in Euripo rostratas naves collocat.

XXX. Carolus expositis equis levia praelia nonnulla facit, quae fere omnia per se obit intrepido animo. Nomadum arma, equitandique et praeliandi genus.

XXXI. Granatensium Mahumetanorum pugnandi ratio et armatura. Tunetensium in tumultuariis praeliis pernicitas et astus. Carolus talibus praeliis abstinere statuit, ac nequis injusu suo certandi gratia e castris excedat, interdicit.

LIB. XII.

I. His rebus gestis Caesar castra propius Goletam ad eam oppugnandam transfert, a Charadino praesidio delectorum militum firmatam; simulque unum vallum Hispanis a mari, alterum Italis a palude excitandum mandat.

II. Charadinus vero quatuor praeterea millibus Turcarum, duobusque Poenorum praesidium auget, ceteris Turcis secum ad Tunetem arcisque, qua ipse continetur, defensionem retentis. Carolus nihilo secius ope divina fretus locum paene inexpugnabi-

lem oppugnare pergit.

III. Hostes tum ex suis munitionibus vallum demoliri nituntur, tum interdum etiam erumpentes cum Caesarianis depugnant, a quibus ad extremum rejiciuntur.

IV. Poenus quidam clam a Charadino explorandi gratia missus in castra venit, sequē Regis Hazeni nuntium esse affirmat. Caesar quamvis suspectum habet hominis adventum, copiis tamen omnibus in aciem eductis ostentandi causa, eundem circumduci jubet, et liberum abire patitur.

V. Eruptione iterum ex Goleta facta hostes ad vallum alterum defessos Hispanos improvisi adoriuntur, sed hi in eos conversi, fugientes paene ad Goletam usque persequuntur. A Tunete et Charadino quies est; hostes tamen castris sese ostendentes, duce Azanaga eunucho, Caesarianos ad parva certamina quotidie fere provocant.

VI. Joannem Xuarium magna verba jactantem Franciscus Covus increpat. Ille pudore correptus solus ex turma equo insidens in hostes procurrat, et ab ipsis circumventus fortissime dimicans letaliter vulneratur.

VII. Bernardinus Mendoza cum quatuordecim equitibus octo-

ctoginta circiter Nomadum impetum sustinet, et prostratum Xuarium subtrahit.

VIII. Carolus paucorum licentiam e castris ad praeliandum excedentium paulo durius objurgat. Hostibus vero castra tormentis oppugnantibus, Mondexarae Marchionem cum equitibus praecurrere jubet, et id maxime curare, ut hostes tormentis exuat.

IX. Marchio, dum hostes pertinaciter ad tormenta repugnantem magno animo repellit, circumventus ab eis ancipitem plagam accipit. Carolus cum equitibus cataphractis in suorum subsidium advolat.

X. Caesariani terga vertere coguntur; sed Carolus cataphractos districto gladio antecedens suorum fugam cohibet, et hostes tormentis exuit. Fernandus Alarcon eum admonet supplicibus quidem verbis, sed tamen gravissimis, ne tam praeceps se suosque periculo committat.

XI. Per id tempus Hazenus Rex, praemissis legatis, honorifice ab Albano Duce et Beneventi Comite deducitur et humaniter excipitur. Ejusdem sociorumque frugalitas et parsimonia.

XII. Hostes turriculam quamdam paucorum Christianorum mi-

litum praesidio munitam summis opibus aggrediuntur; sed Carolo cum equitatu et Germanorum manu castris egresso, Hispanisque alia ex parte copiis procurrentibus, in fugam vertuntur. Sacerdotis cujusdam Poeni superstitio.

XIII. Fernandus Alarcon pabulatoribus praesidio missus ab hostibus urgetur. Hoc nuntiato Carolus cum equitatu accurrit eosque repellit. Dux Albanus pabulum quoque petendi gratia missus, magnum horum numerum reprimat. Turcae ex Goleta eruptionem faciunt duce Hadino nobili praedone, vulgo *Cacciadiabolo* vocato.

XIV. Sed Hispani fortissime repugnant, et ad ipsas usque Goletae munitiones perveniunt.

XV. Caesar hostes comae-tibus per paludem intercludere conatur; tertium vallum perfici jubet, et post hunc quartum erigi. Tormentis ibi collocatis copias per opportuna loca distribuit.

XVI. His ita compositis, dum diem serenum et navium usui accommodatiorem exspectat, milites, ut divisi erant, generatim adit, et pro sua quosque natura ad strenue pugnandum adhortatur.

Dein-

XVII. Deinde praemium proponit his, qui primus, qui secundus, qui tertius hostiles munitiones transcendat; et ceteris terrestribus copiis ad avertendos ex Tunete hostes instructis, oppugnationem oriente sole inchoat quadraginta tormentis a terra, a mari vero octoginta navibus rostratis. Nec hostes interim rem segnius gerunt. Omnia itaque sulphuris gravissimus odor densissimusque fumus replet.

XVIII. Octava circiter oppugnationis hora ad ejus locum Carolus procedit, ulteriusque progressus munitionum ruinas cernit consideratque: verum ab Alvaro Bazano Goletam a mari tribus partibus dirutam intelligens, nihil cunctandum judicat; hortatusque duces, ipse ad aciem pedes regreditur.

XIX. Milites accepto signo certatim cuncti hostiles munitiones invadunt. Hostes, eorum in tormenta irruentium audacia et munimentorum dissectione deterriti, fugam capessunt. Duorum captivorum remigum Doriae, natione Turcarum, suorum caedem prospicientium incredibilis moeror.

XX. Quis primus Goletae munitiones transcederit, tres milites Hispani disceptant. Desiderati ex Caesarianis circiter cen-

tum quinquaginta, ex hostibus ad duo millia. Tormentorum magnus numerus inventus. Triremium captae quadraginta, biremes etiam plures.

LIB. XIII.

I. Hujus victoriae nuntio in Italiam perlato magna ubique gratulatio; quam auget timor atque moeror ex plurimorum animis depulsus, rumore injectus de Caroli, desperata Goletae expugnatione, discessu.

II. Tunetenses animo concidunt. Charadinus expugnatae Goletae jacturam aegerrime fert.

III. Hic nihil sibi Tunetensibus invitis conandum ratus, convocata concione eorum animos confirmare nititur, eosdemque in Caroli invidiam et capitale odium concitare.

IV. Ejus igitur eloquens quidem, sed callida et commentis respersa ad Tunetenses oratio.

V. Qua confirmati animo Tunetenses, vel mori se paratos esse, et imperatis Charadini diligenter parituros conclamant. Hic itaque sumtis spiritibus ad urbem tuendam se comparat, et pugnatorum plus centum millium inita ratione, de hoste ad pugnam provocando

cogitat.

VI. Carolus, proceribus ac praefectis suis convocatis, eorum sententias de bello gerendo exquirat. Consultantium controversia et eorum rationes, qui, firmitate praesidio Goleta munita, reliquum exercitum conscensis navibus Argeliam comportandum censent.

VII. Contra rationum momenta, quibus alii Tunetem oppugnari debere persuadent.

VIII. Tali disputatione habita, Carolus nihil sibi factum videri ait, nisi Charadinus atque adeo Solymanus Tunetis imperio dejiciantur.

IX. Agmen igitur Tunetem versus inducit, et ordine servato ad puteos quosdam militibus sudore ac siti paene confectis procedit.

X. Charadinus copias suas ex urbe ad iter Caroli impediendum deducit, et equa in acie prima insidens Caesarianis dimicandi potestatem facit.

XI. Hoc animadverso Caesar agmen praecedens, conversus ad suos, et laetitiam ac spem maximam victoriae concussione brachii significans, eos ad pugnam cohortatur, et certamen inire jubet.

XII. Dum agmen obequitat, equo prolabente concidit,

sed mox mutato et conscenso equo ad reliquum praelium administrandum laetus procedit. Hostium fuga. Caesariani ad locum puteorum reducuntur.

XIII. Charadinus; tormentis aliquot amissis, in urbem et arcem sese recipit. Postero die pretiosa quaeque jumentis Hipponem versus deportari jubet, et, si fugiendum sit, captivorum Christianorum turbam in arcis ergastula conclusam tormentario pulvere comburere decernit.

XIV. His rebus constitutis prima luce Charadinus ex arce digreditur. Post eum Turcae arcis custodes ducis fugam veriti, eam deserunt. Captivi de Charadini consilio et Turcarum discessu admoniti, fores refringunt, et arcem occupant.

XV. Quibus motibus nuntiatis Charadinus fugam capessit. Vasti Marchio captivis subsidio veniens, in arcem cum parte militum recipitur. Hazenus fidorum civium nomina dare jussus, nullos sibi in urbe amicos esse respondet.

XVI. Tunes urbs signo dato capitur, diripiturque. Captivi Christiani ad viginti millia in libertatem vindicantur.

XVII. Carolus captivos Gallicos circiter centum Gallorum Regis legato tradi jubet. In ea

ea direptione ex oppidanis pauci gladio concidunt.

XVIII. Octavo die post captam Tunetem traditamque Hazeno, copias Carolus Radam deducit, ubi, Afris omnibus data venia, multi eorum partim suos, partim vestem mercesque direptas redimendi gratia in castra confluunt.

XIX. Per id tempus Adamus Centurio et Joannetinus Doria ad oppugnandas duodecim Charadini triremes Hipponem Regium proficiscuntur, quod multo ante a Caesare jussum fuerat.

XX. Charadinus, illis spectantibus, suas naves deducit, et rebus necessariis impositis Argeliam versus navigat. Tunc sero accurrens Andreas Doria, ipse quoque re infecta in Goletam revertitur.

XXI. Interea Carolus in Goletam reversus, Hazenum ad se vocat, cui venienti equo insidens obviam progressus, ad pedes descendere volentem prohibet; quin ipsum in sinistrum latus acceptum, et per interpretem colloquendo in praetorium deducit.

XXII. Foederis inter ipsos initi leges et conditiones.

LIB. XIV.

I. Africo bello confecto, Carolus copiis impositis eas domum redire jubet, ipse cum sola Hispanorum veterana manu in Siciliam Italiamque navigare constituit.

II. Tempestate prohibitus, ne Aphrodisium urbem ex itinere tentet, in Siciliam appellit, rebusque Siculorum diligenter prospicit. Ex Sicilia Neapolim digressus de orbitu Sfortiae Ducis cognoscit. Gallorum Rex nihil inexpertum relinquere decernit, siqua ratione possit Mediolanensi Ducatu potiri.

III. Exercitum itaque conficit, et cum eo *Almirallium* in Allobroges per speciem jus suum in Sabaudiam persequendi propere jubet.

IV. Carolus Caesar rei novitate vehementer commovetur, qua sui conatus de Ecclesiastico Concilio convocando deque bello Saracenis inferendo impediebantur. Charadini in Baleares minores navigatio, ad Magonis portum adventus, dolusque a Monachis proditus.

V. Charadinus tamen milites exponit, et muri partem demolitur. Oliverius *Cibdadellae* majoris oppidi praefectus Magonensibus subsidio venit. Oppida-
ni

ni ab eo petunt, ut in oppidum per medios hostes irrumpere conetur.

VI. Is officio et humanitate ductus cum suis in hostes procurrit, et fortiter pugnantes circumventique, omnes fere vel occiduntur, vel capiuntur.

VII. Magonenses, Charadino incolumitatem statim deditis pollicente, quinque popularium unoque Sacerdote auctoribus et internuntiis, sese et oppidum in hostium potestatem permittunt. Ita oppidum diripitur, mortalesque numero ad mille ducenti in servitutem abstrahuntur.

VIII. Hoc igitur dolore stimulante Carolus bellum Africum renovare cogitans, suum pium institutum injustis Regis Gallorum motibus impediri molestissime fert. Quapropter in Belgium Germaniamque scribit, ut auxilia celeriter in Cisalpinam Galliam mittantur.

IX. Franciscus autem Rex missa legatione a Carolo petit, ut Mediolanensem Ducem Henricum filium faciat, accepta magna pecuniae vi.

X. Carolus precari se respondet, ut ab armis ante omnia discedat, seque, si ita fecerit, non Henricum, sed Carolum ejus filium Mediolani Principatui praefecturum.

XI. Gallorum copiae ma-

gnam Sabaudiae partem occupant. Pontifex, Veneti, et ceterae Italiae liberae civitates legatos Neapolim ad Caesarem mittunt, tum gratulandi causa de Punica victoria, tum de rebus ad Principatum Mediolanensem spectantibus.

XII. Neapoli progresso Carolo et Romam venienti Paulus Pontifex tres Cardinales legatos obviam more majorum procedere jubet. Urbem ingressus magna pompa et comitatu omnibusque honorum insignibus, a Paulo Pontificia majestate sedente excipitur.

XIII. Pontifex Carolum in Galli Regis gratiam pacemque traducere conatur, vicissimque Caesar a Paulo petit, ut commune Sacerdotum Concilium convocare ne gravetur.

XIV. Bonorum omnium querae de Principum dissensionibus Concilium impredientibus.

XV. Carolus Pontificem et Cardinales cohortari non desistit, ut ipsi suum officium Ecclesiae difficillimis temporibus praestent. Itaque Concilium tandem in festum diem Pentecostes anni consequentis Mantuam indicitur.

XVI. Tredecim omnino dies Carolus Romae commoratus religiosissima quaeque delubra adit, urbisque antiquae vestigia vi-

sit , nullo armato milite stipatus : qua animi securitate et magnitudine plurimum se Romanis commendat .

XVII. Franciscus Gallorum Rex quosdam Principes ac populos Italiae in belli societatem sollicitat , et missa legatione a Carolo Sabaudiae Duce petit , ut sibi ejus voluntate exercitum in Italiam trajicere liceat , Nicaea et Vercellis oppidis suis quoque praefectis traditis .

XVIII. Conditionem respiciente Duce , copias suas Rex Alpes circa Genevam transire jubet , et in Augustam Taurinorum incumbere . Dux inde Vercellas sese recipit . Admirallius recepta Augusta Vercellas oppugnandi gratia progreditur .

XIX. His rebus nuntiatis , Carolus bellum in ulteriorem Galliam transferre decernit , et orationem ad Pontificem et Cardinalium Senatum de suis consiliis Regisque Gallorum habere .

XX. Ejusdem oratio , qua Pontifici Maximo et Cardinalibus pro Senatus consulto de convocando Ecclesiastico Concilio gratias agit ; deinde Francisci Regis injurias violataque foedera demonstrat ; illud postremo innuit , se , quin aliquem filiorum ejus Mediolanensi Principatui praeficiat , non recusare ; quod si respuat , neque singulari

certamine controversias dirimi velit , se tamen neque sibi , neque Sabaudiae Duci defuturum .

XXI. Antonius Leiva Carolum Ducem ac uxorem Beatricem Vercellis in Candiam deducit , conjunctisque copiis in Cegiam flumen adversus Admirallium procedit .

XXII. Joannes Lorena Cardinalis a Gallo Rege legatus ad Carolum missus in castra perveniens decem dierum inducias cum Antonio paciscitur ; sed ad urbem Senas Caesari occurrens legationem , postulataque Regis exponit , et re infecta discedit .

XXIII. Induciarum diebus exactis Antonius adversus Admirallium Augustam Taurinorum movet . Admirallius Augusta diligenter munita exercitum in ulteriorem Galliam magnis pluviis consecutis deducit .

XXIV. Carolus Caesar superatis Liguria montibus ad Astam Antonique exercitum pervenit .

XXV. Multis dissuadentibus , ipse tamen Alpes cum exercitu transire , et per se bellum administrare constituit . Fossanum a Caesarianis recipitur . Augusta Taurinorum ab eisdem ne tentata quidem a tergo relinquitur .

XXVI. Alvarum Bazanum et Doriam milites , qui eo convenerant , imponere , et oram Galliae maritimam infestare jubet , dum

dum ipse illuc exercitum traducit. Antipolis ab illis recipitur.

XXVII. Eodem ferme tempore Henricus Nassaus Caroli jussu cum alio exercitu per Belgium inducto Gallorum provincias longe lateque vastat. Caesar, Gutierro Padilla ad Augustae obsidionem premendam relicto, in Galliam ulteriorem per Alpes cum copiis proficiscitur, adjuncto sibi cum pari auctoritate Leiva.

XXVIII. Sanctum Laurentium pervenit in Gallorum finibus, et conjunctis copiis ad Forum Julii procedit. Alvarus Bazanus omnia oppida vicosque maritimos Massiliam usque in suam potestatem redigit. Taurentis arx intentata, cujus consilii auctor est Doria. Copiarum procedentium ordo.

XXIX. Ex Foro Julii Caesar Aquas Sextias versus movet. Montijanum Gallorum praefectus a Fernando Gonzaga Gallis in fugam versis capitur.

XXX. Caesar Massiliam praeteregressus, Aquas Sextias oppidum desertum offendit, sed multis com meatibus affluens.

XXXI. Praefectorum coacto concilio, aliisque alia sentientibus, unus Doria Massiliam primum omnium oppugnandam censet.

XXXII. Carolus Massiliae situm naturamque loci perspectu-

rus propius accedit, et magnum vitae periculum subit; sed conatum Massiliam oppugnandi frustra fore judicat.

XXXIII. Franciscus Rex praeter Gallorum morem lentis consiliis uti constituens, trans Rhodanum se diligenter cum suis copiis continet.

XXXIV. Gutierrez Padilla Augustae Taurinorum obsidionem urgens cum Melignani Marchione consilia omnia communicat. Marcus Antonius Cussanus ex Augusta ad tentandum Savianum digreditur.

XXXV. Marchionis et Gutierrez dissensio. Gutierrez exercitum multum minui haud tutum esse judicans, in sententia permanet, et Schalengum praefectum Savianum adversus Marcum Antonium mittit.

XXXVI. Schalengus fugientes hostes et de via fessos insectatur. Marcus Antonius pluribus castellis expugnatis Augustam rediturus letaliter vulneratur: Caesariani tamen numero inferiores terga vertunt. Marchio indignatur, quod spreto suo consilio magna rei bene gerendae occasio perierit.

LIB. XV.

I. **H**IS nuntiis sublatus Rex Franciscus Genuam tentare con-

stituit in duas Fregosorum et Adornorum factiones jam pridem scissam.

II. Ex his Fregosi ab adversariis, vicissimque Adorni ab illis pulsati. Carolus tandem Adornos Genuam reducit, et auctore Andrea Doria in libertatem a tyrannide factionum vindicat.

III. Genuenses familias quasdam populares singularesque viros numero ad quatuor millia nobiles efficiunt, atque ea ratione civilis administratio in Reipublicae formam transit.

IV. Per id tempus Carolo eorum libertatis patrono, quascumque possunt commoditates ad bellum Gallicum suggerunt. Rex Gallus per Caesarem Fregosum aliosque militem occulto in Italia conducendum curat.

V. Hoc cognito Carolus Caesar Genuensium precibus adductus copiarum partem ab Augustino Spinola Genuam deduci jubet, misso simul Antonio Doria cum octo triremibus, qui portui praesidio sit.

VI. Fregosus cum Gallica manu in conspectum urbis progressus direptionem Genuensibus, ni se in potestatem permittant, frustra denuntiat. Hostes scalis admotis magnoque impetu urbem invadunt.

VII. Xuarius Figueroa Caroli legatus oppidanorum manum

extra ordinem vagantem laborantibus subsidio mittit, a qua hostes repulsi et muro deturbati pedem referunt et oppugnationem omittunt, Gutierri Padillae et Charachiolae consilio cognito, qui mille ducentos Germanos Genuam subsidio mittendos statuunt.

VIII. Padilla igitur, Germanorum parte Genuensibus subsidio missa, et ceteris copiis cum Malignani Marchionis militibus ex Augustae oppugnatione deductis, Fornarum prope Genuam progrediuntur, et hostium discesum intelligentes in eandem partem, id est, Augustam, si consequi possint, proficiscuntur. Hostes celerius Augustam perveniunt, multaque castella in Subalpina regione recipiunt.

IX. Malignani Marchio hostes praelio lacesseos censeat: ab eo dissentit Padilla, rursusque rei bene gerendae occasione amissa copias in Astam reducit. Galli omnem Subalpinam regionem in suam potestatem redigunt.

X. Carolus triginta amplius dies ad Aquas Sextias cum exercitu consumit, exspectans, si possit Regem ad pugnam elicere, qui singulari certamine recusato se tamen minime pugnam cum copiis detrectaturum Romam scripserat.

XI. Sed jam mutato consilio

lio cuncta Franciscus caute cunctanterque agit, bellum ducere contentus. Quamobrem Caesar cibariorum quoque inopia tentatus nuntiisque de rebus Italicis admonitus exercitum in Italiam reducere statuit.

XII. Castra igitur movet servatis ordinibus, et agmen ad Alpes producit nullo suorum desiderato.

XIII. Nicaeam perveniens, imperii summa Vasti Marchioni tradita, ipsum jubet in Taurinos copias deducere; simulque Bazanum cum viginti triremibus in Hispaniam mittit, qui pecuniam reportet, et Gallorum Turcarumque classem nactus cum ea congregiatur.

XIV. Genuam navigat, et in Doriae praetorium divertit sine praetoria cohorte, sine milite custode, cunctis intrepidum ejus animum ac securitatem demirantibus. Mantuano Duci Montisferrati Marchionatum cognita causa adjudicat.

XV. Alvari adventu non exspectato cum Andrea Doria quadriremem conscendit triremibus viginti septem sequentibus, et in Villae Francae portum advehitur.

XVI. Valida tempestate jactatus vix duas parvas insulas *Sanctae Margaritae* cognominatas, humiles et importuosas tenet.

XVII. Septem diebus circum eas insulas incommodissime cum classe obversatur. Divi Anselmi fulgor in antennis apparens.

XVIII. Septimo tandem die fortunam maris experiri cupiens, ad Stoechadas insulas satis incommoda navigatione usus procedit; quo tempore ex eodem loco Turcarum sex biremes, quae faventibus Gallis Christianorum navigationibus insidiabantur, Massiliam confugiunt.

XIX. Hispanorum ad Stoechadas adversa tempestate detentorum metus et periculum. Caesaris verba in Principum astantium corona de Gallicae classis apparatu.

XX. Timorem Hispanorum auget Judaei cujusdam praedictionis recordatio, qui Carolo Genua solventi naufragium portenderat.

XXI. Biduum jam continenter euronoto flante, Doria Caroli jussu signum profectionis dat.

XXII. Superatis insulis, cum nihilo tranquilliora opinione sua reperiret, classem, unde fuerat profecta, reducit. Coacto navium magistrorum concilio coram Caesare plerique discedendum esse censent.

XXIII. Contra vero Andreas hoc consilium improbat, et aquilonis flatus exspectandos judicat.

XXIV. Illi assentitur Berenguellus Sicularum navium praefectus. Carolus autem licet sua sponte in profectionem inclinans, Doriae tamen Berenguellique auctoritati et sententiae concedendum putat. Ceterum Andreas iterum Imperatoriam navim educit, sed fluctuum magnitudine deterrente in eandem stationem redire cogitur.

XXV. Postridie prima luce classis ad imperium Caroli, nec Andrea jam invito, insulis egreditur, et in altum provehitur. Euronotus in Africum se vertit, quo omnes naves validissime concutiuntur.

XXVI. Itaque confectis milibus passuum plus ducentis hora circiter decima octava, quam fuerat ex Stoechadibus discessum, naves fere omnes incolumes in portum *Ligatum* perveniunt. Alvari Bazani negligentia a nonnullis reprehenditur.

XXVII. Carolus classe cum Bazani triremibus conjuncta in Palamosi portum defertur, ubi naves onerarias reperit praeter duas ad Genuam et Savonam scopulis allisas.

XXVIII. Covo et Granvela ad Palamosum remanere jussis, ipse Valdolitum ad Concilium

Castellanorum indicendum per equos dispositos proficiscitur. Biremi Turcica a Bazano capta, foedus Regis Francisci cum Solymano percussum ejusque conditiones ex hujus legato cognoscuntur.

XXIX. Andreas Doria in Italiam revertitur; Bazanus cum duodecim triremibus Calpen hibernandi causa contendens saevam adeo tempestatem experitur, ut omnes fere ad littus et scopulos adactae fuerint. Praetoriam vento et fortunae relinquere jubet, quo fit, ut illa vado haerente homines in terram evaserint.

XXX. Sepulveda huic naufragio Dei numine eripitur, comparatisque jumentis per terram profectus, et Ibero amne ad Dertosam transmissa naufragam turbam conspiciens, in alienae calamitatis dolore sibi gratulatur.

XXXI. Desiderii Erasmi obitus, eloquentia, ingenium, doctissima opera, jocique et ludi periculosi; cui quidem viventi Pontifices Maximi indulgent, ne in Lutheranorum castra conjectus, Ecclesiae rationibus apertius officiat; eo mortuo librorum ejus lectio Catholicis interdicitur.

CAROLUS V ROM IMP HISP REX

Ex tabula TITIANI VECCELLI in aedibus regis Matriti aservata.

Ferdin. Selma del. P. incidit anno 1778.

I

JO. GENESII SEPULVEDAE

DE REBUS GESTIS

CAROLI QUINTI

IMPERATORIS ET REGIS HISPANIAE

LIBER PRIMUS.

I. **C**AROLI Regis Hispaniae, qui fuit idem Romanorum Imperator, Hispanorumque res hac aetate gestas scripturus sum, quae fuerunt ejusmodi, ut magnitudine et admiratione celeberrimam quamque memoriam post homines natos superare mihi videantur, si ad praeclara virtutis apud nos edita exempla rerum novitatem adjunxeris, quae in Oceano novoque Orbe repertae ac gestae sunt, et quotidie geruntur. Sed antequam propositi principium expedio, altius quaedam mihi sunt repetenda, ut exposita locorum ratione, et superiorum temporum summis rerum mutationibus explicatis, quae saepe et multum Hispaniam exagitarunt, omnia sint ad cognoscendum illustriora.

II. Hispaniam, quam ceteris undique partibus pelago cinctam Pyrenaeus saltus ab ortu aequinoctiali in occasum aestivum immissus, latere septentrionali quam australi brevior facit, et qua est arctissima, discernit a Gallia, veterum gravissimi auctores in tres partes dividerunt: *Tarraconensem*, quam eandem *Citeriorem* quoque nominarunt; *Baeticam*, et *Lusitaniam*, quibus summa con-

tinetur Ulterioris Hispaniae. Has dividit Anas fluvius, qui ab ortu in occasum ex agro Laminitano Citerioris Hispaniae defluens, in Oceanum Atlanticum exit inter ostia Baetis et Tagi; quorum ille in Oretania saltuque Tygen-si, qui pars est Orospedae montis, exoritur, et per me-diam fere Baeticam, a se nominatam, inclitas urbes Cor-dubam a dextra, ex altera parte Hispalim alluens, non procul ab oppido, cui *Sanlucar* nomen est, duobus prop-ter interceptam insulam ostiis in Oceanum influit, pau-lum in meridiem deflexo cursu; Tagus vero ex Tarraco-nensi quoque et Celtiberia per Carpetaniam demittitur, et caput ejus regionis, urbemque præclaram Toletum undi-que pene alluens, et mediam fere Lusitaniam emensus, ad Ulyssipponem urbem, nunc Lusitaniae celeberrimam, ut olim erat Emerita Augusta, in Atlanticum effunditur. Bae-ticae terminum ad mare internum, quod et nostrum ap-pellatur, Tarraconensisque regionis Agrippa Augustusque Caesar ad novam Carthaginem constituerant; sed poste-riores, ut Plinius refert, ad Virgitanum sinum revoca-runt circa promontorium Charidemi, quod magis placuit Claudio Ptolemaeo nominare. Lusitaniam porro, qua sep-temtrionem spectat, a Tarraconensi distinguit Durius am-nis, qui ortus in Pelendonibus haud procul a loco, ubi fuit olim Numantia, per Arevacos Vaccaeosque delabi-tur, et Vettonibus ab Asturia, et Lusitanis a Gallaecia disternatis, in Oceanum quoque Atlanticum emittitur.

III. Tarraconensis igitur, qua aestivum ortum spectat, Galliam; qua septemtrionem, Callaicum et Cantabricum; qua meridiem, mare internum attingit; qua occasum, Bae-ticam et Lusitaniam, Solorio monte et Oretanis, Carpeta-nis

nis ac Vettonum jugis , discreta . Quo intelligitur vetustiore et commodiore partitione , quam sequitur Plinius , Salmanticam , et Obilam , quae et Avela quondam , nunc *Avila* dicitur , Tarraconensi annumerari , Lusitaniae a Claudio Ptolemaeo adscriptas urbes , et quidquid citra Caparensum et Placentinorum montium juga continetur . Quam varietatem accidisse certum habeo , Lusitana jurisdictione prorogata , et Romanis quidquid ad eam pertineret *Lusitaniam* nominantibus . Qua ratione factum est , ut *Pax Augusta* , quod vocabulum primum in *Baxaugusta* Mauris , ut opinor , deinde in *Badaxos* corruptum fuit , licet Anae fluvio a meridie , Baeticaeque latere sit apposita , Lusitaniae tamen a veteribus contribueretur ; cujus forsitan agri bona pars trans flumen ibi ponte commissum , ea parte , quae proprie Lusitania intelligitur , continebatur . Eodemque modo judico de oppido *Medellino* , quod cum sit ad ripam ejusdem fluminis in parte Baeticae situm , nominis tamen argumento , *Metellinensis* Colonia fuisse videtur , una ex quinque quae in Lusitania memorantur . Nam pro ratione jurisdictionis Provinciarum terminos fuisse mutatos Strabo , qui fuit aequalis Tiberii Caesaris principatui , in mentione Lusitaniae testatur ; eaque memoria tres Hispanias sic administrari tradit : in *Baeticam* , inquit , *Dux unus cum Quaestore et Legato* , qui huic Provinciae praesit , a *Senatu Populoque Romano* mittitur ; *Lusitaniae* , quae nunc proprie ab *Ana* usque ad *Durium* intelligitur , *Legatus unus militaris cum uno Legato a Principe Romanorum* praeficitur ; et item *Legatus alter* , sed *Consularis* , cum tribus legionibus et tribus *Legatis* , reliquae Hispaniae . Quorum trium Legatorum unus cum duabus legionibus *Gallaeciam* ; alter cum tertia *Asturiam* et Can-

tabriam custodiant usque ad montem Pyrenaeum; tertius sine exercitu in Mediterraneis magisque pacatis populis, quid facto sit opus, dispiciens versatur; nam Praeses ipse magna ex parte ad Tarraconem, et novam Carthaginem, eamque maritimam oram jus dicit, atque moratur.

IV. Quae Strabonis postrema verba faciunt, ut mihi tertia Hispaniae, et eadem maxima pars *Tarraconensis* Romanis ex eo nominata fuisse videatur, quod ejus Praeses, unde jus petendum erat toti Provinciae, plerumque Tarracone moraretur. Hanc Provinciam interfluit *Iberus* amnis, unde plerique putant nomen universae Hispaniae datum, qui circa Juliobrigam ortus in Cantabria ex monte Vindio, qui a saltu Pyrenaeo per Cantabros, Astures, et Gallaecos in Oceanum occidentale procurrat, multos hinc inde populos alluens, magnumque spatium emensus in mare Balearicum effunditur.

V. Baetica quoque ad meridiem interno mari objecta est, et item Oceano a freto scilicet ad Anae fluminis ostia; ad occasum Atlantico; nam ad septentrionem, ut exposuimus, Lusitania definitur, quae Lusitania Oceano dumtaxat alluitur, idque ab occasu, ceteris ex partibus, quemadmodum explicatum est, definita.

VI. Atque hac quidem partitione Hispaniarum veteres auctores fere usi sunt tum Romani, tum etiam Graeci, nisi quod vetustior partitio, quam Mela Straboque sequuntur, Lusitaniam a septentrione Callaico mari, Gallaeciam complexa, terminabat; quin etiam Strabo Lusitaniam eandem Tago flumine a meridie, dum vetustior partitionem sequeretur, finiebat.

VII. Ceterum post Barbarorum, praesertim Saraceno-

norum invasionem forma subinde mutata est regionum, novaque his nomina et plerisque populis atque fluminibus data. Sed hac memoria in quatuor maxima Regna tota Hispania divisa est, quorum Castellae prima est dignitas et magnitudo, proxima Aragoniae, deinde Portugalliae, Navarra enim nec tam magna est, nec tam opulenta. Rursus Castellae multa Regna et regiones numerantur: Regnum veteris Castellae, in qua proximam Cantabriae regionem Burgenses tenent, quae regio antiquitus *Musburgi* dicebatur; et inter Idubedam montem et Iberum amnem *Riogia* fertilis et amoena regio, in qua *Najara* est et *Logrognium*, oppida nobilia, *Tritium* olim, et *Varia* nuncupata, aut in proximo sita, ut indicant vici haec vetera vocabula retinentes. Et ex altera montis parte Celtiberia, inaequalis regio et late patens, quae praeter obscuriora multa *Durio*, *Tago*, atque *Sucrone*, nobilibus fluminibus ibidem ortis alluitur; in qua sunt celebriora oppida *Soria*, non longe a Numantiae vestigiis ac fontibus *Durii*, *Almazanum*, *Saguntia*, et *Methymnaselim*, pro *Salonis*, ut suspicor, a nostris Historicis cognominata, est enim hujus fluminis fontibus vicina; itemque *Molina*, et prope veterem *Valeriam Concha*. Praeterea in Castellae finibus est Celtiberiae pars, et *Areva-*
corum regio, quae a *Saguntia* et *Uxama* inter *Burium* et *Orospedae* juga, quibus a *Carpetanis* dirimitur, usque *Sagoviam* et *Arevalum* oppidum, quod regionis vocabulum retinet, *Methymnanque Campestem*, emporium Hispaniae celeberrimum; et ex altero *Durii* latere *Vaccaeorum* natio, cujus est *Pallantia*, *Valdolitum*, Regium oppidum ad confluentem *Pisoracam* et *Squevam*, quod
Pin-

Pintia a quibusdam fuisse putatur, et *Methymna* cognomento *Rivisicci*, nobile emporium, cum tota illa Campestri regione, quam nostri *Campos* ex argumento scilicet appellant, *Symmanchae*, et *Torsillae*, item *Taurus*, et *Zamora*, quae *Salabris* olim, et *Sentica* fuisse videntur. Praeterea *Vettonum* gens, quae *Salmantica*, ut supra diximus, et *Avila*, quae *Ptolemaeo* est *Obila*, item *Placentia*, et *Caurium*, et *Roderici Civitas*, olim *Mirobriga* dicta, et *Ledesma*, quae olim *Bletissa* fuisse videtur, et proximi populi continentur, ac omnis ea portio *Lusitaniae*, quae dicitur *Extremadura*, usque ad fluvium *Cajam* inter *Pacem Augustam*, et *Elves* oppidum; hoc enim flumen ea parte *Portugalliam* a *Castella* disternat.

VIII. Ad haec *Regnum Legionis*, quo pertinet *Asturia*, *Regnum Gallaeciae*, *Regnum Toleti*. *Castellae* quoque, contributa est tota *Baetica*, quae nunc *Andalucia* dicitur, in Regna quatuor divisa, *Cordubense*, *Hispalense*, *Granatense*, quod pertinet ad mare internum, et *Gienense*, quod olim *Mentesani* tenebant. *Biscaja* quoque, pars *Cantabriae* ad *Oceanum* et *Pyrenaeum Saltum*, praeterea *Carthago nova*, et quae olim *Spartaria* et *Oretania* dicebatur, nunc bona ex parte *Aragoniae* *marchia*, *Castellae* partes sunt.

IX. *Aragonia* vero in tres potissimum partes dividitur: quarum quae mari interno *Pyrenaeoque Saltui* exposita est, *Catalonia* nominatur, et *Barcineus Comitatus*, et item *Comitatus Ruscinonis* in ipso *Saltu Pyrenaeo*, ultraque; nam *Valentia*, quae *Regni* nomine censetur, vetus retinet vocabulum. Tertia et princeps portio est, quae nomen sibi vindicat totius *Regni*, Ara-
go-

gonia proprie nuncupata, cujus caput est Caesaraugusta, urbs jam olim praeclara; nam Tarraconensis vetus vocabulum in Aragonensis degeneravit; nisi forte Aragon (sic enim a nostris ea regio vocatur) ab Arago flumine in Iberum influente nomen accepit; quae duo flumina a cognominibus fluviis Asiaticorum Iberorum, qui in Hispaniam pervenerunt, vocata fuisse, et ab altero Iberiam omnem Hispaniam, ab altero proximam regionem Aragonem, deinde Aragoniam, nomina sumsisse probabile est.

X. Navarra, quae partem occupat Cantabriae, media inter Cataloniam Aragoniamque et Biscajam, non solum attingit Pyrenaeum montem, sed progreditur etiam usque ad Gallorum Aquitaniam. Portugallia vero pars est Lusitaniae, nisi quod fluvios nonnihil transgreditur Anam et Durium. Ab hoc enim ad Minium usque procedit in Gallaeciam. Ita cum sit multo longior quam latior, efficitur, ut magna pars Lusitaniae Regno Castellae contineatur; hoc est, tota Extremadura, et cum ceteris Vettonibus Salmanticenses et Avelenses, quos quidam, uti memoravimus, Lusitanis annumerant.